(116) 確かに登録文書の大部分は君主の質入れ証書であったが、しかし本文のごとく他の証書も収録されたのであり、従つてテ、ロールのこの記録簿は決して質記録簿 (オースリアはこの個別記録簿から出発した。註(10)参照) ではなく最初から一般記録簿たる地位を占めた。

(117) O・ベークリットは行為証書のメルクマール(ただし現実の行為証書が以下のメルクマールすべてを必ずしも備えてゐるわけではない)を (イ) 証人証明に代わつて捺印証明が登場する (ロ) 証書テキストが行爲者第一人称(Nos)で述べられる (ハ) 法取引の文言には過去形でなく現在形 (例えば *donamus et tradimus*) が用いられる (ニ) 動詞現在形と結びついて現在を示す付加語 (例えば *profitemur presencium in tenore ; wir...verjehen mit disem briene*) があらわれる (三) とな (Redlich, op. cit., S. 121 ff) 。

単なる証明証書から行為証書への転換は一三、四世紀に起

こつたが、この転換を規定したメモメントが果たして証書発行者の捺印行為（A・シュルツェに代表される見解）かに関し、Heubberger, op. cit., S. 241ff. に注目すなわち彼はいう。行為証書の成立は直接捺印の現象には帰せられない（無論捺印は間接的に行為証書の成立を促進はしたが）。行為証書の成立は二三、四世紀という特定の歴史段階自身に求められる。すなわち法取引の活発化からくる文書証明の大量化現象、法取引に書面を用いることがもはや当然とみなされた時代観念、よりはじめて行為証書の成立が説明できる。換言すれば流通経済（例えばティールにおいて）はフイレンツェ商人の金融活動）の必要から、あるいは領邦の拡大する行政の道具の必要から、単なる証明証書より行為証書への転換は、おのずと起るのであり、捺印行為は進展しつつあったこの転換——文書の有する意義における一定の発展傾向——を全体として完了させたにすぎなく、行為証書への発展にとつて決して決定的な要素ではない。以上のホイベルガーの見解は今なお具体的実証を要するが、証書の発展を経済あるいは国家行政と関わらせて説明した点できわめて示唆的。（なおH・ブレスラウは、印章を捺すだけでは行為証書とはいえず、捺印証書が相手方に現実手渡されてはじめて、（けだし印章が捺された後でも証書が捺印者の手で破棄されえたらから。）当証書の発行による法取引の完了がみられた、と述べる。Breslau, op. cit., S. 693. Anm. 2.

(11) Redlich, op. cit., S. 162~3.

(111) Patze, op. cit., S. 42.

(81) Redlich, op. cit., S. 163, 166.

(12) 一例（一三二一年三月一日グリーンズ）君主はフイレンツェ出身市民にインスマルックとキーツェンとの関税所を（賃貸）*Nota anno, die et loco predictis idem dominus rex locavit Jacobo et Philippo fratri suo de Rubeis de Florençia) et eorum hereditibus thelonea in Insbruk et in Bozano, qui expeditavit dominum regem de marcis CXXXIII. libris III. grossis IV et Loblinum, civem de Ratispona, de Ver(onsium) marcis DC sub omniibus prioribus conditionibus sive pactis. A (anno) d (omini) MCCCXI. in kalend. marci. (Zauner, S. 75, Nr. 34) 冒頭の Nota anno, die et loco predictis とは、直前に登録された同じく関税所賃貸の文書（註(12)の後者例）の日附場所を指す。*

(12) Zauner, S. 60, Nr. 19（君主はインスマルックの税関吏に牧草地を授封。1309 Sept. 7）を例にとれば、省略は（イ）前文では文書発行者（君主）の名と称号（Initulatio u. Inscriptio）、（ロ）主文では文書保護規定（Sanctio）と文書確認文言（Corroboratio, すなわち証明のため捺印をする旨の文言で、これが省略されるのは稀）、（ハ）結文で、証人欄（Subskriptionen）であり、「君主がいついかなる内容の文書を発行したか」の本

来の行政上の必要と直接関係のなかつた

(21) Heuberger, Kanzleivermerke. S. 439.

(22) 一紙(裁判区の質賃)<sup>1)</sup> Anno domini MCCL XXXXVI

X. intrante Majo dimisit dominus dux Otto Jaekelino filio iudicis de Griez iudicium et officium in Seruina a futuro sancti Urbani festo ad annum

pro marcis XX et insuper conservabit castrum in expensis factis suis. (Gleichzeitiges Rechnungsbuch. I. C. 280 f. 88 f. Stolz, Vergabung. S. 379)

(23) 一例(トロンン<sup>2)</sup>市民の公證質賃の質賃)<sup>3)</sup> Anno domini MCCLXXXVII VIII exeunte Februario in castro sancti Cemonis dimisit dominus Boehino